Sex a erotika v reklamě

Bc. Klára Bártová

Diplomová práce

2013

ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou využívání erotických a sexuálních prvků v současných a

nedávných reklamních kampaních probíhajících na území České republiky na venkovních

plochách, internetu a v tisku. Teoretická část přináší základní fakta týkající se reklamy, její

historie, vnímání reklamy jako takové, základní informace z právního hlediska a etiky.

Praktická část se zabývá analýzou dat z mého vlastního dotazníkového šetření. Součástí

praktického bloku je i analýza vybraných reklamních kampaní. V projektové části

naleznete kampaně, které byly velmi úspěšné nebo naopak nebyly veřejností dobře přijaty

a snažím se tam najít pomyslnou mez, která je pro společnost únosná.
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ABSTRACT

The work deals with the use of erotic and sexual elements in current and recent advertising

campaign waged on the territory of the Czech Republic in outdoor areas, the Internet and

in print. The theoretical part presents the basic facts relating to advertising, its history, per-

ception of advertising as such, basic information on the legal aspects and ethics. The

practical part deals with the analysis of data from my own survey. The block is a practical

analysis of selected advertising campaigns. In the project section for campaigns that have

been very successful, or not been well accepted by the public I've tried to find an imagina-

ry limit that is viable for the company.
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ÚVOD

Sex a erotika je něco, čemu se postupem času posouvá uzda víc a víc a stává se mnohdy

dokonce nástrojem, jež je využíván k tomu, aby se produkt či služba zviditelnily a zvýšil se

tak prodej a oblíbenost produktu. Využívá se odhalených lidských částí těla, dávají se do

spojitosti s produkty, s nimiž vlastně nemají společného vůbec nic.

Sex, erotika a odhalené lidské tělo se objevuje už téměř všude. Provokace, koketování a

odhalování se je již přirozenou součástí pro většinu populace naší společnosti. Je to ale

správné? Tím, že odhalujeme svá těla a nepohoršuje nás odhalené tělo, například v rekla-

mě, je známka toho, že lidé si již nedokáží schovávat něco pro sebe. Fotky ze svého života,

jež ještě nedávno byly pouze součástí rodinných alb, vystavujeme na veřejných sítích. Kam

se podělo soukromí, touha nechat si něco pro sebe a dělit se jen s nejbližšími?

Když se zamýšlím nad tématem své diplomové práce, tak jako podnázev bych zde zvolila

“sex prodává”. Nejsem toho zastáncem, ale bohužel musím uznat, že je to rčení víc než

pravdivé. Proč má dívka v reklamě na automyčku pouze bikiny, proč je v reklamě na za-

stavárnu či lešení dívka nahá nebo v provokativním oblečení? Proč na billboardu na fi-

nanční půjčky je úplně nahá žena, železářství propaguje také nahá žena apod. Když pomi-

nu fakt, že ne při všem musíme být nahé, je tu druhá stránka věci, a tou je diskriminace

žen, zobrazované v jedněch a těch samých pózách.

Ten, kdo se ještě neodhalil, pro nějaký časopis, jako by nebyl. Nebo vystavět si “kariéru”

na tom, že se člověk svlékne. Kam to svět dospěl? Kde jsou hodnoty, které byly ještě ne-

dávno tak důležité, kde je cílevědomost a chtíč něčeho dosáhnout vlastní pílí a zkušenost-

mi, přestože je to běh na dlouhou trat.

Dostala jsem příležitost pracovat v jedné z nejlepších reklamních agentur na našem trhu a

je velmi zajímavé být součástí tohoto businessu. Jsem přímo u toho, kde vznikají první

nápady, kde se koncepty pilují a nebo se hledají nové a nové cesty. Ale nikdy jsem se nese-

tkala s tím, že by se agentura snížila k tomu, aby si zahrávala s myšlenkou použít sex k

tomu, aby se něco prodalo.

Pokusím se v této práci zmapovat základní fakta týkající se reklamy. Která je nejvíce vyu-

žívaná, kterou veřejnost nejvíce registruje a také zjistit, kde by bylo nejvhodnější více re-

gulovat reklamu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMY

Reklama, slovo, jež nás obklopuje na každém kroku, je již běžnou součástí našeho každo-

denníhlo života a bereme ji jako nutné zlo. Na jednu stranu nás dokáže informovat, někdy

nám pomůže a objevíme díky ní nové věci, o kterých jsme nevěděli, dokáže nám pomoci

v rozhodovacím procesu. Ale hlavní je, že reklama má tu moc vyvolat diskuzi, kontroverzi

a ne nadarmo se říká „špatná reklama taky reklama“.

Tato diplomová práce je postavená především na ukázkách toho, co tu kontroverzi vyvolá-

vá. Na jednotlivých případech reklam, kterým kontroverze na jednu stranu pomohla a nebo

právě vedla k tomu, že se stala reklama nežádoucí a zakázanou.

1.1 Co je reklama

Kde jinde začít, než u samotného guru reklamy - Davida Ogilvyho, jehož jméno je

synonymem moderní, účinné a úspěšné reklamy. Již předmluva Ogilvyho knihy “Ogilvy o

reklamě” říká, že Ogilvy reklamu nepovažuje „za zábavu nebo určitou formu umění, ale za

informační prostředek“. [Ogilvy, 2001, s. 7]

Většina autorů řadí vznik reklamy do antického světa, Pavel Horňák však připomíná, že

její stopy byly už ve starověké Číně, Babylonu, Mezopotámii či Egyptě, kde archeologové

našli různé tabulky odkazující na zboží, řemesla nebo obchodníky. Těchto fragmentů je

ovšem nedostatek, což vylučuje hlubší analýzu, a tak se reklama datuje až do antiky, neboť

z ní existují nejen dochované artefakty, ale přímo zprávy, které o reklamě vypovídají.

[Horňák, 2010, s. 9]. Když Ogilvy hovoří o reklamě jako o informačním prostředku, pak P.

Horňák dodává, že nekomerční, společensky prospěšná reklama fungovala již v pravěku,

kdy se jejím prostřednictvím šířily například informace, jak udržovat oheň nebo pěstovat

obilí, které se přenášely mezi jednotlivými pokoleními. [Horňák, 2010, s. 9]

Nazírání na reklamu coby informační prostředek ji determinuje z historického hlediska, ale

vytváří problém s definicí pojmu „propagace“, neboli anglického „promotion“, což je

nedílná součást marketingového mixu. Pan Horňák při objasňování tohoto pojmu

poukazuje na latinský původ slova a jeho význam dle jím zkoumaných autorů může být jak

v šíření informací bez ovlivňování příjemce sdělení, tak je možné považovat propagaci za

synonymum reklamy – díky výkladu, který lze aplikovat na oba termíny. P. Horňák mimo
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jiné uvádí definici propagace podle Philipa Kotlera, a to jako „jakoukoliv placenou formu

prezentace a podpory myšlenek, zboží nebo služeb konkrétním sponzorem“ a zároveň

upozorňuje, že právě překlady Kotlerova díla někdy „promotion“ uvádějí jako „propagaci“

a jindy přímo jako „reklamu“. [Horňák, 2010, s. 12–13]. Nelze však jednoznačně tvrdit, že

by propagace a reklama znamenaly totéž, když pro reklamu existuje také anglický překlad

„advertising“ a konkrétní užití závisí na kontextu, přičemž „promotion“ na straně druhé

podle jiných expertů je širší pojem, jehož je „advertising“ součástí v rámci „promotion

mixu“. [Horňák, 2010, s. 14]

Další možný výklad reklamy může podat Philip Kotler myšlenkou, že „reklama v prvé řadě

vytváří povědomí o výrobku, někdy s ním zákazníka podrobně seznamuje, občas jej

přiměje, že propagovanému výrobku dá přednost, ale jen zřídkakdy vede k jeho koupi.“

[Kotler, 2003, s. 109]. Z funkčního hlediska tedy reklama na zboží upozorňuje, připomíná

jej, informuje o něm a částečně ovlivňuje recipienta, aby takový produkt koupil a

vyzkoušel, nebo jej upřednostnil před jiným. K posledním dvěma krokům však je nutné

zajistit akce na podporu prodeje, protože samotná reklama nestačí.

Náklady na reklamu samotnou mohou být tím nižší, čím jsou zákazníci loajálnější. [4, s.

109] To je ve vztahu k funkcím reklamy logické, neboť se vzrůstající loajalitou klesá

potřeba ovlivňovat, ale dokonce i informovat a upozorňovat. Zejména poslední funkce je

pak nejvíce vztažena k erotickým a sexuálním prvkům v reklamě, protože právě ty mohou

pozornost snadno upoutat. Funkce reklamy úzce souvisí s tím, co je podle P. Kotlera


[…]


široká veřejnost považují za vulgární a volají po regulaci.

V případě veškeré komunikace, ba dokonce celé image společnosti Victoria`s secret, po-

stavené na tom, že modelky s dokonalými těly prezentují luxusní spodní prádlo, je výhrou

fakt, že jinak se vlastně spodní prádlo prezentovat nedá. Je to právě jeden z těch atributů či

produktů, u kterých je reklama založená na sexu a erotice, akceptovatelná. Image, jakou

má vybudovanou tato značka, je luxusní, stejně jako prádlo, které prodává. Do reklamy a

eventů spojených s prezentací plyne spousta peněz, ale vždy je to velmi dobrá investice,
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která se vrací. Po každé modní show světem koluje nespočet zhlédnutých videí na YouTu-

be22

, které mezi sebou šíří uživatelé sociálních sítí, čímž si společnost upevňuje své posta-

vení na trhu a povědomí o značce.

Stejně tak bych zde ráda zmínila využití Davida Beckhama jako modela pro spodní prádlo.

V poslední době je to velmi aktuální téma. To, že je Beckham velmi úspěšným sportov-

cem, jedním z nejlépe vydělávajícím fotbalistou světa, je věc jedna. Je ale také velmi

úspěšný model, jenž propůjčil své tělo a jéno několika modním značkám a domům a vždy

byl zárukou úspěchu. Z nejznámějších reklam, právě na spodní prádlo, jsou ty pro H&M či

Emporio Armani. Jsou to také kampaně, které nejsou kritizovány společností a pokud ano,

tak opravdu minimálně. Ženy takovéto reklamy jen ocení a muži se snaží takovým to ido-

lům přiblížit. Jak jsem již zmiňovala, diskuze na téma David Beckham jsou v současné

době velmi aktuální, jelikož po poslední kampani, v níž se Beckham objevil, přibývá

mužů, kteří mají zájem o operativní zvětšení penisu. Poptávku po této operaci lékaři za-

znamenali ihned po tom, co byla kampaň odlaunchovaná a obletěla celý svět.

Na druhou stranu jsou kampaně, které jsem zmiňovala v podkapitole věnované reklamám,

jež musely být, ať už z jakýchkoliv důvodů, prověřené RPR. Jedna byla věnovaná kleno-

tům, se kterou jsem, já osobně, žádný problém neměla. Klenoty, stejně jako parfémy, patří

pořád do kategorie, kde si nahotu nebo erotický podtext, dokážu bez problémů představit.

Existuje ale spousta reklam, kde nahé tělo, ať už je mužské nebo ženské, nemá vůbec nic

společného s produktem, a tam souhlasím s mnohem větší regulací. Je to vizitka nejen za-

davatele, který s takovou reklamou své firmy či společnosti souhlasí, ale také vyhotovitele,

pro kterého taková reklama nemůže být něčím, čím by se chtěl prezentovat dalším potenci-

onálním klientům, kteří hledají reklamní agenturu.

Nejde až tak o práci s dvojsmysly, o textovou stránku, ale o zobrazení lidského těla. V pří-

padě, že je vtipný text, který není podpořen nahotou, tak zastávám názor, že je na každém,

jak si kdo dvojsmysl vyloží a tudíž na reklamě není nic špatného.

22 YouTube je největší internetový server pro sdílení videosouborů

http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Server�
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ZÁVĚR

Účelem této práce bylo zmapovat, jak široká veřejnost vnímá reklamní sdělení se sexuál-

ním a erotickým podtextem. V teoretické části jsem definovala reklamu jako takovou, její

formy užití, pokusila jsem se definovat rozdíl mezi erotikou a pornografií a vymezila jsem

pole působnosti RPR. V praktické části jsem realizovala dotazník, který mi dal odpovědi

na mé otázky a tím jsem také potvrdila své hypotézy. V projektové části jsem uvedla něko-

lik reklam, které byly buď úspěušné, nebo naopak pohoršovaly veřejnost natolik, že byly

projednávány u RPR.

Vysledkem této práce je to, že naše společnost je k erotice v reklamě poměrně přívětivá.

Když už takové reklamy vnímá, tak s nimi problém nemá a nepohoršuje je to. Na druhou

stranu si společnost uvědomuje, že reklamy s nahými těly na automyčky či lešení nejsou

v pořádku a domnívají se, že by bylo vhodné zde reklamu kontrolovat a regulovat.

Nevím, zda bereme erotiku již jako naprostou součást našeho života, nebo jen ztrácíme

jakoukoliv motivaci něco proti tomu dělat. Největší erotický boom máme již za sebou. At

už to bylo ve světě filmu, hudby, mody či reklamy. Sukně se zkracují, plavky se zmenšují,

výstřihy jsou hlubší a ke všemu, co chceme předvádět, je nejlepší postavit polonahou dív-

ku.

Kde by byly výstavy aut, moto závody či luxusní koupelny bez krásných, spoře oděných

modelek.

Díky této práci jsem se v poslední době dívala hodně kolem sebe, nejen na reklamy a pou-

tače, ale také na lidi. Zamýšlela jsem se nad tím, zda bych byla jednou schopná prezentovat

klientovi návrh reklamní kampaně, který je založený na tak primitivní myšlence. Možná

nejsem dobrý account, možná mě někdo nazve puritánem, ale pořád mám v sobě zakodo-

vané, že jsou věci, které by se měly respektovat, a tím lidské tělo a jeho intimita stále je.

Přes to všechno, co jsem zde napsala, nepokládám erotiku a sex v reklamě za něco, co by

se mělo zatracovat. Jen je důležité, aby se takový podtext použil pro ten správný produkt, a

poté mohou vzniknout krásné reklamy, které, pevně v to doufám, nebudou nikoho pohor-

šovat a budou jen ku prospěchu věci.
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