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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 e

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 e

6 Splnění cíle práce 60 e

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 d

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 e

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,52 E

Připomínky a hodnocení práce:

Vzhledem k tématu práce lze připustit, že autorka se často dopouští subjektivních soudů a
generalizací. Přesto mám jak k obsahu, tak k formě práce poměrně dost připomínek.

Rozsah této diplomové práce je na spodní hranici.

Dotazník není sestaven pouze z uzavřených otázek, jak autorka tvrdí na str. 39. Otázka č. 7 je
polootevřená. Celkově se mi také zdá, že otázky nejdou příliš do hloubky problému.
Nepodařilo se mi také najít, kolik respondentů bylo dotazováno. Na s. 40 se pouze
dozvídáme: „zde jsem dotazník komunikovala přibližně pro 300 respondentů, s tím, že
předpokládaná návratnost dotazníku byla kolem 50%.“ Kolik odpovědí tedy nakonec přišlo?

U obrázků nejsou uvedeny zdroje. Seznam literatury není seřazen podle abecedy.

V textu se objevují časté překlepy, řádky občas nejsou zarovnány do bloku (ss. 23, 24 a
jinde). Na s. 41 v 3. řádce odspodu zůstaly místo číslice tři otazníky. Na s. 10 se objevuje
slovo „chtíč“ v naprosto nevhodné souvislosti: „cílevědomost a chtíč něčeho dosáhnout vlastní
pílí“. Celkově tak práce budí dojem chvatu a nepozorné konečné redakce textu.

Největší problém pak vidím v projektové části. Autorka vlastně žádný projekt nenabízí.
Většina projektové části pokračuje analýzou vybraných ukázek, případně popisem práce
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Rady pro reklamu v konkrétních případech. Jakési návrhy k některým analyzovaným
kampaním se objevují až v subkapitole 7.4. jde však o pouhé necelé 2 strany textu a návrhy
jsou pouze dílčí.

Práce by jistě velmi dobře splňovala požadavky na práci stupně bakalářského. Na
magisterské úrovni však podle mého soudu vykazuje značné rezervy. Doporučuji hodnotit
maximálně stupněm E.

Autorka by měla v obhajobě reagovat na mé připomínky. Vzhledem k jejich množství proto
nepokládám žádné další doplňující otázky.
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